Dices fortè, D. Thomam nomine reprobatis intelligere non voluntatem intentivam exclusionis a gloria, sed executivam, quæ ad illam terminatur ut penam, & ex motivo puniendi.

Sed contra: In eodem sensu loquitur ibi de reprobatione, ac de prædestinatione: Sed loquitur ibi de prædestinatione, ut est in ordine intentionis: nam illo testimonio utuntur Thomæ ad probandum voluntatem gloria intentionem, esse purę gratiarum, & à meritorum præstatione independentem: Ergo etiam ibidem loquitur de reprobatione, ut est in ordine intentionis, seu de voluntate efficaci excludendi reprobos à gloria.

Tertium testimonium sumitur ex 2. 2. quæst. 2. art. 5. ad 1. ubi S. Thomas docet, auxilium gratiae ad diligendum Deum & proximum, & ad credendum articulos fidei, quibusdam dengari in penam peccati originis. *Hoc (inquit) auxilium quibuscumque divinitus datur, misericorditer datur: quibus autem non datur, ex iniustitia non datur, in penam præcedenti peccati, & saltem ORIGINALIS PECCATI*, ut Augustinus dicit in libro de corrept. & gratia. Ex quo loco hoc potest argumentum defuniri. Illud est causa reprobationis, quod est causa primi effectus illius; prædestination enim & reprobatio, ex parte actuū divini intellectus & voluntatis, nullam posse habere causam, sed solum ex parte effectus qui ad illos consequuntur. Unde S. Thomas hic art. 5. in corp. ait: *Nullus fuit ita insanementis quod diceret merita esse causam divine prædestinationis ex parte actuū prædestinantis*. Sed peccatum originale, juxta S. Thomam, est causa primi effectus reprobationis, scilicet denegationis primæ gratiae, ad credendum & diligendum Deum: Ergo ex S. Thoma, peccatum originale est prima causa reprobationis.

§. III.

Eadem veritas rationibus suadetur.

A II Prima peritur ex eo quod in Scriptura voluntas reprobativa nomine odii significatur, ut patet ex illo, Jacob dilexi, Esau autem odio habui: in quibus verbis, ut suprà annotavimus, prædestination & reprobatio omnium designantur: At nisi talis voluntas pro motivo habeat peccatum, salem originale, nequit nomine odii significari: Ergo illud respicit pro motivo. Minor probatur primum ex D. Thoma suprà quæst. 20. art. 2. ad 4. afferente Deum solum odio habere peccatores, in quantum tales: Ergo voluntas significata nomine odii, pro motivo habet peccatum, salem originale. Secundò, Odio habere, non est quomodo cumque velle malum, sed velle malum aliqui ex displicentia illius: Ergo Deus illa voluntate quâ Esau odio habebat, volebat ei malum ex displicentia ejus: At non ex displicentia ejus secundum esse naturale, juxta illud sapientie 11. Nihil odisti eorum que fecisti, nec ex displicentia illius ut infecti peccatis personis, secundum illud Apostoli ad Roman. 9. Antequam quidquam boni vel mali fecissent, &c. Ergo ex displicentia illius, ut infecti peccato originario fuit illa voluntas exclusiva à gloria.

Secunda ratio potest sic proponi. Peccatum originale est vera & sufficiens causa reprobationis, si ante illam prævideatur à Deo: Sed peccatum originale fuit revera ante hominum reprobationem à Deo prævisum: Ergo fuit vera & sufficiens causa reprobationis. Major patet: quia peccatum originale ponit in hominibus indigitationem & peccatum originale redditum genus humanum Deo exosum, ac proinde illi exhibet sufficiens motivum ut velit efficaciter aliquos homines à gloria excludere: Ergo si ante hominum reprobationem prævideatur à Deo, illud erit vera & sufficiens causa reprobationis. Minor autem probatur: Peccatum originale, ut docent S. Thomas, ejusque discipuli p. quæst. 1. art. 3. antecelsit Christi prædestinationem: Ergo & nostram, & consequenter reprobationem, quæ vel fuit prædestinatione posterior, vel simili cum illa. Hæc ultima consequentia patet, prima vero probarat. Prædestination nostra supponit prædestinationem Christi, & est effectus illius: Ergo quidquid supponitur ad prædestinationem Christi, debet supponi ad nostram.

Respondent Adversarij: culpam originalem sive quidam prævisam à Deo ante reprobationem hominum, ut sufficientem causam reprobationis illorum, eam tamen de facto Deum noluisse ut causam reprobationis illorum assumere. Sed hoc gratis omnino & sine fundamento dicitur. Nam si homines prævisi essent in gratia, ante prædestinationem illorum ad gloriam, optimè sequeretur quod propter illam essent ad gloriam prædestinati; nec dici posset in tali causa non esse homines prædestinati ad gloriam, propter præcedentem gratiam. Ita per oppositionem, si homines provideantur cum peccato originale, & positivâ macula ac inimicitia, ante reprobationem, dici non potest, si consequenter loquamur, quod non fuerint de facto reprobati propter illud. Et hinc sine fundamento in priori casu dicetur, quod licet gratia sit sufficiens causa prædestinationis ad gloriam, tamen de facto Deus non eos propter illam prædestinare:

Tom. II.

A ita & sine fundamento afferitur, quod licet originale peccatum sit prævisum ante reprobationem, & sit secundum se sufficiens reprobationis causa, de facto tamen noluit Deus propter illud homines reprobare.

Addo quod hæc responsio adversatur doctrinæ D. Augustini & S. Thomæ, qui locis supra relativis docent homines fuisse reprobatos in pœnam peccati originalis, & consequenter Deum de facto illud acceptasse ut causam reprobationis illorum.

Accedit quod ista sententia magis suavem ostendit Dei prædestinationem & reprobationem, magisque misericordiam erga prædestinatos: & justitiam erga reprobatos manifestat: dum illi à massa perditionis ex sola misericordia extrahuntur, & isti justè in eadem massa relinquuntur. Unde D. Augustinus supra relatus: Qui liberatur à massa perditionis, gratiam diligit; qui non liberatur, debitum agnoscit. Splendor etiam in reprobatione comparativa ratio supremi dominij, quatenus è duobus in æquali damnatione existentibus, uni vult dare gloriam, & alterum ab ea excludere: & in absolute, pulchritudo divinae justitiae, quatenus ex motivo puniendo culpan originalem, vult exclusionem reprobatorum a regno: & sic plura D. Thomæ testimonia, quæ primâ fronte videntur pugnantia, facile conciliantur, ut constabit ex infra dicendis.

Denique hic modus dicendi magis distat à sententia Calvinii, qui tam prædestinationem quam reprobationem mente peccatum tam originale quam actualē constituit: licet in hoc præcisè non sit hæreticus, sed in aliis quæ huic doctrinæ adjunit, ut antea exposuimus.

Quod vero aliquis S. Thomæ Discipuli docent, fieri quidem reprobationem propter originale peccatum, ac non in omnibus reprobatis, sed in his solum quibus originale peccatum remissum non fuit, non vero in illis quibus fuit remissum, sustineri non potest: Primo, quia D. Augustinus & S. Thomas, locis supra relativis, simpliciter & absolute docent hominum reprobationem fieri in pœnam peccati originalis: Sed propositio indefinita, in materia doctrinali, æquivalit universalis. Ergo universaliter id afferunt de omnibus reprobatis, & non solum de illis quibus non est remissum originale peccatum.

Secundo, D. Thomas supra relatus doceat quod In electione ratio est divina bonitas: ratio autem reprobationis est in hominibus peccatum originale: Sed divina bonitas in omnibus prædestinatis est ratio electionis, ut fatentur illi Authores contra quos disputamus: Ergo in omnibus reprobatis peccatum originale est causa reprobationis.

Tertio, Idem S. Doctor hic art. 5. ad 3. docet, 94 quod sicut prædestination est actus divinae misericordiae, ita & reprobatio est actus divinae justitiae vindicativæ: Sed prædestination ut licet, & respectu omnium electorum, est actus divinae misericordiae: Ergo & reprobatio actus justitiae vindicativæ, & consequenter in omnibus hominibus reprobatis Deus vindicat & puniit aliquod peccatum: non actualē, quia hoc non est causa reprobationis, in aperta sententia, S. Thomæ, ut si p. a. vidimus: Ergo originale. Nullius ergo hominis reprobatio sit nisi propter originale peccatum, alias falsum esset reprobationem ut sic esse actum justitiae vindicativæ.

Denique, D. Augustinus locis supra adductis docet Esau odio habitum fuisse à Deo, & repro-

batum, propter originale peccatum: *Quid, inquit, oderat in Esau antequam fecisset aliquid malum, nisi originale peccatum?* & tamen extra dubium est. Esau sicut & Jacob fuisse applicatum circumcidionis remedium, ac proinde in utroque detrahant culpam originalem: Ergo juxta S. Augustinum, peccatum originale, etiam in illis quibus fuit deumissum, est causa reprobationis.

96 Addo quod, ut supradictum annos, omnis reprobus per Esau figurabatur, sicut omnis praedestinatus per Jacob: unde si causa reprobationis in Esau fuit originale peccatum, idem dicendum est de omnibus aliis reprobis, sive illis remissa fuerit culpa originalis, sive non. Idem constabat ex verbis Gregorii Magni, articulo sequenti, §. 3. in fine referendis.